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Předmluva

Téma této diplomové práce bylo zvoleno jako odpověď na potřebu

a zároveň zcela mimořádnou nabídku herce Václava Vydry nejml. k

zachycení a zpracování fondu neveřejné generační knihovny rodiny

Vydrovy.

Cílem diplomové práce Knihovna Václava Vydry je zachytit stávající

stav soukromé knihovny významného českého hereckého rodu

(pořízením soupisu jejího fondu metodou popisu dokumentů de visu, tj.

vytvořením bibliograických záznamů na základě přímého rozboru

pramenů zpracovávaných dokumentů)1. Práce má podchytit minulost

knihovny včetně přiblížení života a díla jejích majitelů, nevýznamnějších

členů rodiny Vydrovy. Analytickou úroveň práce představuje kvantitativní

vyjádření vztahující se ke zkoumaným entitám fondu generační knihovny.

Text diplomové práce je rozdělen na část teoretickou, čerpající z

teatrologických materiálů, materiálů publikovaných o jednotlivýchčlenech

Vydrovy rodiny a na část praktickou, věnující se analýze fondu knihovny

Václava Vydry a stručnému nástinu obecné metodiky tvorby zpracovávání

knihoven významných osobností. V pramenech diplomové práce nemohlo

být využito původně avizovaného osobního archivu Václava Vydry nejml.

Samostatnou přílohu diplomové práce tvoří úplný soupis fondu knihovny

Václava Vydry.

Součástí úvodní kapitoly zaměřené na minulost knihovny Václava

Vydry je představení osobnosti zakladatele rodinné knihovny Václava

Vydry st., jeho syna Václava Vydry ml. (kap. 2) a jeho ženy Dany

Medřické (kap. 3) v kontextu jejich herecké profese.

Kapitola čtvrtá se zabývá současným stavem knihovny ve vazbě

na Václava Vydru nejml. a jeho životní partnerku Janu Bouškovou, žijící

osobnosti rodiny Vydrovy. Všechny uvedené kapitoly jsou doplněny o

zmínky týkající se vztahu těchto osobností ke svým rodičům.

V praktické části (kap. 5), v níž jsou pomocí výsledků analýzy

obsahu knihovny prezentovány nové a dosud nepublikované informace

týkající se různých hledisek, z nichž diplomantka nahlíží na fond knihovny

Václava Vydry. Zejména pokud se týká jazykové stránky skladby fondu

1Definice TDKIV.
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knihovny, jejího obsahového (druhově-žánrového) hlediska a specifik

nalezených exemplářů (nerozřezané knihy, knihy podepsané jejich

autory, výskyt duplicity nebo multiplicity ve fondu, různosti vydavatelů

nebo užívání záložek). Dále se tato kapitola zabývá projevy vlastnictví

zaznamenaných v jednotlivých exemplářích fondu knihovny, pokusem o

určení vlastnictví těchto exemplářů a publikační činností vybraných

osobností tří generací Vydrů. Podkladem pro tvorbu analýzy bylo pořízení

úplného soupisu fondu knihovny. Pořizování soupisu bylo do značné míry

limitováno časovými možnostmi majitelů knihovny a jejím rozsahem.

V šesté kapitole je pojednáno o osobnostech, které určitým

způsobem ovlivnili obsah a částečně i rozsah generační knihovny

zejména díky svým knižním darům a dedikacím v nich. Díky nim bylo

možno poněkud poodkrýt kontakty slavné herecké rodiny s vynikajícími

osobnostmi české, ale i světové, nejen divadelní a literární kultury.

Studium těchto dedikací bylo provázeno obtížnou čitelností rukopisů

autorů některých dedikací.

Obsahem sedmé kapitoly je krátké spekulativní nastínění možné

budoucnosti knihovny Václava Vydry.

Poslední kapitola (kap. 8) je pokusem o stručný nástin obecné

metodiky zpracovávání knihoven osobností a vyjadřuje osobní pojetí

diplomantky i její potřebu obecné metodiky nebo postupu, který dosud na

poli knihovnické literatury, zejména metodických příruček týkajících se

knihoven osobností, chybí.

Velkým problémem při jazykové analýze fondu knihovny Václava

Vydry byla identifikace čínského jazyka u dvou exemplářů knih psaných v

čínském znakovém nelatinkovém písmu. Bylo potřeba získat povolení k

zapůjčení těchto exemplářů od majitelů knihovny, pana Václava Vydry

nejml. a paní Jany Bouškové a kontaktovat odborníka na čínský znakový

jazykový systém (sinologa). Oslovila jsem Mgr. Tomáše H. Jirsáka ml.,

který mi přeložil potřebné identifikační údaje těchto knih. Přesnost jím

poskytnutých údajů jsem posléze ověřovala ve světovém katalogu OCLC

WorldCat. Záznamy jsem poté ze světového katalogu převzala

transkribované do anglického jazyka, aby je bylo možno prezentovat v

soupisu. Diplomantka není jazykově vybavena k vyhledávání ve
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světovém katalogu v čínském znakovém jazyce a Mgr. Jirsák poskytl

pouze překlad nikoliv přepis identifikačních údajů. U zmíněných knih v

čínském jazyce se jedná o faksimile čínských děl, původně z 15. století,

nazvaných Deset bambusů a představujících rozsáhlé antologické

básnické dílo doplněné množstvím kreseb florálních i figurálních

tematických motivů. Tyto exempláře představují po estetické stránce

vrchol knihovny Václava Vydry a jsou pravděpodobně jejími nejcennějšími

exempláři.

Dalším problematickým okruhem při pořizování záznamů o soupisu

knihovny Václava Vydry byla chybějící datace jednotlivých exemplářů

knihovny (ať už na titulním listu nebo v ostatních prelimináriích). U těchto

případů (záznamů) jsem roky vydání knih nepřebírala např. z katalogu

Národní knihovny České republiky nebo z jiných, světových katalogů, a

záznam jsem ponechala bez roku vydání. I tento údaj má totiž jistou

výpovědní hodnotu o vydavatelských praktikách minulých let. Obdobně

jsem byla nucena postupovat i u záznamů s chybějícím místem vydání

nebo vydavatelam.

Samostatná příloha diplomové práce Knihovna Václava Vydry pak

představuje rozsáhlý, úplný soupis fondu. Soupis není výstupem z žádné

databáze (ač je vytvoření databáze na míru právě této knihovně přáním

jednoho z majitelů – Václava Vydry nejml.), ale je nutno si za jeho

pořízením představit doslova mravenčí práci a množství odpracovaných

hodin v podmínkách ne vždy ideálních.

Diplomová práce nechává nahlédnout do uzavřené soukromé

knihovny významného hereckého rodu, jeho tří generací a přibližuje

kromě jejich života a díla i z několika různých pohledů složení jejich

osobní knihovny. Tato práce přináší zejména údaje informativního

charakteru, které však mohou velmi dobře posloužit při dalším studiu

významných hereckých osobností, jejich knihoven nebo tvorbě odborných

materiálů z oborů knihovnictví, nebo divadelní historie.
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Úvod

Knihovna Václava Vydry2 nejml.3 je knižní sbírkou, do níž byly

začleněny knihy jednotlivých členů herecké rodiny Vydrovy, tzn. knihy

vynikajícího českého herce Václava Vydry st., jeho syna herce a

recitátora Václava Vydry ml., jeho ženy, herečky Dany Medřické dále

jejich syna herce Václav Vydry nejml. (současného majitele) a jeho životní

partnerky herečky Jany Bouškové. Mimo jiné je součástí knihovny i

několik exemplářů knih z dědictví po rodičích Jany Bouškové, rovněž část

knižní sbírky po sestře Václava Vydry ml., české kunsthistoričce a

spisovatelce Jiřině Vydrové a další exempláře knih z majetku rodinných

přátel.

Vzhledem k faktu, že po smrti nejstaršího z rodu Vydrů, převzala

celou jeho knižní sbírku do vlastnictví jeho tehdejší druhá žena Helena

Vydrová (rozená Houdková), není generační knižní sbírka úplná a tato

část jejího fondu je v současnosti v majetku pozůstalých po Heleně

Vydrové, rodiny Citavých. Tato část fondu není předmětem zkoumání a

analýz této práce.

Další sbírkové předměty z pozůstalosti po Václavu Vydrovi st. (jde

o rozsáhlý soubor dokumentů, korespondence a velký počet fotografií

dokumentujících zejména divadelní činnost tohoto významného českého

umělce) byly nabídnuty Divadelnímu oddělení Knihovny Národního

muzea v Praze. Divadelní oddělení však knihovnu z prostorových důvodů

nemohlo převzít jako celek, ale získalo pouze několik jednotlivých

exemplářů a to zejména v roce 1972 a v roce 1975. Divadelní oddělení

Národního muzea také podnítilo jednání o převzetí celého sbírkového


[…]

Poledne; brožurou KVAPIL, Jaroslav. Dozpěv života 1868 -1948. V Praze :
Knihtisk, 1948. Soukromý tisk. 5 s. 1 kopií strojopisu básně Viktora Dyka Píseň
noci. 3 dopisy Zdeny Kvapilové.

• KVAPIL, Jaroslav. Oblaka : hra o třech dějstvích. V Praze : Nakladatelské
družstvo Máje, 1903. 110 s. DEDIKACE: „Veleváženému panu JUDru. Karlu
Pippielovi s výrazem opravdové úcty Jar. Kvapil. V září 1903.“ POZN. pořízeno
v antikvariátu, cena 15,- K.

• KVAPIL, Jaroslav. Princezna pampeliška : pohádka. 3. vyd. V Praze :
Nakladatelské družstvo Máje, 1914. 121 s. DEDIKACE: „Slečně Daně Medřické
s upřímným vánočním pozdravem. Jaroslav Kvapil. 1937.“

• KVAPIL, Jaroslav. Přítmí : dramatická scéna veršem. Praha : Jaroslav Kvapil,
1935. 13 s. POZN. Soukromý tisk. DEDIKACE: „Příteli Václavu Vydrovi ml.
v upomínku na večer II. ledna 1940 Jaroslav Kvapil.“

• KVAPIL, Jaroslav. Rozprávka s Němcem. V Praze : Ant. Hajn, 1918. 24 s.
POZN. Na deskách podpis: Kvapil. Nerozřezáno!

• KVAPIL, Jaroslav. Rytmus života : patero knih básnických. Il. Cyril Bouda.
V Praze : Václav Tomsa, 1945. 429 s. DEDIKACE autora: „Milému příteli
Václavu Vydrovi ml. a jeho rozkošné choti se srdečnám pozdravem Jaroslav
Kvapil o vánocích 1947.“

• KVAPIL, Jaroslav. Tichá láska : básně. V Praze : Jaroslav Pospíšil, 1891. 122
s.

• KVAPIL, Jaroslav. Závoje : padesát básní z let 1894 - 1906. 3. vyd. Praha :
Orbis, 1927. POZN. Číslovaný a spisovatelem podepsaný výtisk č. 37 (ze
150).; kniha nemá desky, rozpadlá do jednotlivých složek.

• KWOK, Man-ho. Čínské horoskopy - kůň. 1. vyd. Praha : Ikar, 1996. 38 s. : il.
ISBN 80-85944-75-8.

• L’opera completa di Ingres : presentazione di Emilio Radius. 1. ed. Apparati
critici e filologici di Ettore Camesasca. Milano : Rizzoli Editore, 1968. 127 s.
POZN. Pořízeno v antikvariátu cena 130 kč.
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• La mostra del Tintoretto : catalogo delle opere. Venezia : Pesaro, 1937, 222 s.

• La peinture francaise du XVIe siecle : Jean Cousin, Corneille de Lyon, Nicolo
Del' Abate, Francois Clouet, Francois Quesnel et deux peintres anonymés.
Paris : Les Éditions cercle d'art, 1951. 4 s. : obr. příl.

• LACINA, Václav. Co vám mám povídat. : vzpomínky. 1. vyd. Obálka a vazba
Zdenek Seydl. Praha : Československý spisovatel, 1966. 173 s.

• LACINA, Václav. Čtení o psaní aneb spisovatelem snadno a rychle pro potřebu
kandidátů nesmrtelnosti podle vynikajících českých spisovatelů vzdělal Václav
Lacina. 3. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1954. 163 s.

• LACINA, Václav. Plechový cirkus. Il. O. Mrkvička. Praha : Melantrich, 1945. 82
s. : obr. příl.

• LACINA, Václav. Slyš a piš : záznamy a rozhovory. Il. O. Sekora. Praha :
Práce, 1949. 100 s.

• LACINA, Václav. Slyš a piš aneb Měšťanské besedy a jiné výtržnosti : výbor
z povídek. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1961. 197 s.

• LADA, Josef. Ilustrovaná frazeologie. 2. vyd. Praha : Mladá fronta, 1971. 121 s.

• LAGERLOFOVÁ, Selma. Gösta Berling. Sv. 1. Přel. Emil Walter. V Praze : Alois
Hynek, 1913. 299 s. POZN. Na titul listu pravý horní roh černým perem Míla.

• LAGERLOFOVÁ, Selma. Gösta Berling. Sv. 2. Přel. Emil Walter. V Praze : Alois
Hynek, 1914. 298 s. POZN. Na titul listu pravý horní roh černým perem Míla.
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Praha : Nakladatelství Československých výtvarných umělců, 1965. 95 s.
POZN. Založeno 2 kresbami Miloňe Borše z r. 1971 spolu s přáním k novému
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POZN.Nečitelné marginálie k textu (tužka)

• ŠÁŠKY, Ladislav a BORODÁČ, Ladislav. Héro a Leandros : tapisérie
Primaciálneho paláca v Bratislave. 2. vyd. Bratislava : Pallas, 1977. 78 s. . il.
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Baronet, 1999, 287 s. ISBN 80-7214-246-1.

• ŠMÍD, Jan. Já a můj kůň. 1. vyd. Praha : Švarc, Šulc a spol., 2002. 252 s. ISBN
80- 7244-097-7.

• ŠMÍD, Jan. Kolotoč. 1. vyd. Liberec : Lit, 1992. 155 s. ISBN 80-85269-17-1.

• ŠMÍD, Jan. Polibek mrtvých rtů. 2. přeprac. vyd. Praha : INTERPRESS, 1992.
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Dolínek, 1931. 357 s.

• TRAVEN, Bruno. Vzpoura pověšených. 3. vyd. Přel. Bedřich Bösser. Praha :
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