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Cíl práce:
Hlavním cílem předkládané práce bylo analyzovat vývoj dosud nezpracované

soukromé generační knihovny herecké rodiny Václava Vydry a vypracovat soupis jejího
fondu. Kromě toho měla autorka také přiblížit život a dílo nejvýznamnějších osobností rodiny
Václava Vydry a na základě informací nalezených v knihách nastínit jejich styky
s osobnostmi české kultury.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Zadání předkládané diplomové práce bylo splněno ve struktuře i obsahu.

Struktura práce:
Předkládaná diplomová práce je členěna do dvou základních částí z nichž první

představuje text a druhá přílohu podchycující 3425 bibliografických záznamů knih a časopisů
pocházejících z fondu knihovny Václava Vydry. Textová část se skládá z šesti hlavních
kapitol, které pojednávají o životních osudech a díle jednotlivých významných osobností
rodiny Václava Vydry tj. o Václavu Vydrovi st. (1876-1953), Václavu Vydrovy ml. (1902-
1979), Daně Medřické (1920-1983) a současných majitelích - Václavu Vydrovi nejmI. (nar.
1956) a Janě Bouškové (nar. 1954). Kromě soupisu fondu je také velmi cenná jeho analýza,
kterou autorka předkládané práce provedla. Zaměřila se na jazykové a obsahové hledisko,
dále si všímala nerozřezaných knih (tedy potenciálně nečtených knih) a knih s podpisem
autora. Neopomněla ani dedikace či projevy vlastnictví. Součástí textové části předkládané
práce je i obrazová příloha přibližující ukázky režijních poznámek Václava Vydry st. nebo
ukázky čínského textu. Pro doplnění přehlednosti informací v textu vytvořila autorka
předkládané práce slovníček osobností, obsahující krátkou charakteristiku a životní data.

Autorce předkládané práce se podařilo zachytit všechny základní problémy a stručně,
přehledně a výstižně charakterizovat základní mezníky života jednotlivých významných
osobností rodu Václava Vydry. Oceňuji připojení přímých citací dedikací u jednotlivých tisků
a jejich optické zvýraznění v textu, případně i s uvedením informací o tom, zda a čím byla
dedikace založena (např. záznam č. 2060).

Volba informačních zdrojů:
Autorka předkládané diplomové práce zvolila vhodné informační prameny.

Nespokojila se však jen s tištěnými informacemi, ale vhodně je doplnila i rozhovory s J
Václavem Vydrou (nar. 1956) a Janou Bouškovou.

Stylistická úroveií práce:
PrácI! je psána odborným stylem a gramaticky správně. Autor používá odbornou

terminologii.

Formální úprava práce:
K formální úpravě práce nemám zásadních připomínek.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

V Praze, dn~ 10. září 2006
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